Eodem die D. Procurator Pipenroy emit a Domino Philippo
de Liquez agrum duorum bonariorum cum dimidio, in Schuel
Veldt pro duobus millibus florenorum, et retinuit ex pecuniis Do-
mini Storm centum florenos annue supra montem pietatis.

Quanta fuerit consternatio nostra et confatium discer-
lector ex epistola P. Vicarii D. B. ab Halle S. Lophicæ in Brex-
telle juxta Inflramaducis scripta ad quemdam professum domus
Lyre hoc mense Januarii.

Nuntia crebrescunt, apud nos sed parum prospera, fla-
gella sunt, procul dubio divine iracundiæ quibus resistere non
possumus nisi orando, et subinde rememorando illud poete:

Speranda omnis fortuna, ferendo est.

Regem Franciæ (omnium mirabile) in Germaniam cum
viginti millibus hominum incidisse ac duo oppida præsidio Ger-
manico munita occupasse ex litteris e Francia ab ecclesiastica

persona Sylvaniae missis didicimus. Dicitur insuper regem
 Sueviae dimidium Palatinatum occupasse, saxonemque totam
 Bohemiam interceptisse; ita ut res nostrae periculoso admodum
 statu existant. Princeps Sauriacus (quod pro certo scio) se
 ad bellum preparat mature in campum processurus, nostri
 vero Bruxellis dormitant, sed timeo ne succitentur, et con-
 singat illis (quod precor Deus avertat) quod nobis obtigit
 qui modo tam mirabili heu existimus statu, ut non
 possimus pejori, Aempha enim per totam Majoriam edicto
 statuum Hollandorum clausa tenentur firmissime, ita ut
 nec unus ecclesiam intrare possit.

In castello nostro concionatur D. Pastor et Canonici cele-
 brant apud nos tantusque concursus populi ut aula quae ta-
 men ampla est eos non capiat. In summa nisi divina pro-
 videntia ac omnipotentia succurrerit, et impetum inimicorum
 repraesent, de tota videtur actum christianitate. D. P. Prior
 ab aliquot hebdomadibus fuit in Saga - Comitibus ibidemque invenit
 Legatum Ducis Moscoviae, qui a statibus Hollandis pro com-
 mutatione fumenti petit et exquiri arma bellica omnis ge-
 neris quibus necdum Moscovitae usi fuerunt,isque regem
 Poloniae debellare constitutum. Interim totus mundus bello ar-
 dere videtur.

Post Lipsiensem cladem anno superiore acceptam dus
 belli quaerebatur qui (cum cura cum Cullio fortissimo quidem
 viro at senio laboribusque confecto) Gustavo Sueciae regi ad
 Europae imperium aspiranti officeretur. Ad hanc praefe-
 cturam placuit Ferdinando Imp. Walsteinium deligere, qui
 sum privatam Cenaimi vitam agebat. Summum itaque
 militiae magistratum ipsi deferretur; sed quod ipse diu mul-
 tumque recusavit, in valetudinis (nam podagrae cruciatibus erat

obnoxius) excusatione impunitus usus. Nimirum propinquerat ac perculerat militarem animum exauctoratio quam dixi; et reliquum vite sine strepitu ducere decreverat. Verum urgente Cesare prefecturam (specie recusantis fortasse optatam ac desideratam) demum suscepit: sed conditionibus plus aequo insolentibus ab eodem Cesare extortis, quæ exitio ipsi aliquando future essent.

Ad Walsteinii porro pristinum gradum restituti famam Tribuni veteranique milites, catholici pariter ac Lutherani incredibili numero confluebant: et quoniam non erat in promptu pecunia, Tribuni ultro suam erogabant; quam postea ex stationum contributionibus essent recuperaturi. Stationa autem in ea Bohemice parte, quæ adhuc Cesari parebat, itemque in Moravia, Austria, Silesia, Stiria, Carinthia aliisque regionibus hereditariis collocata sunt et distributa. Sicque trimestris spatio justus exercitus sua quasi sponte coaluit; militibus undique mira alacritate accurrentibus, magne nomina dantibus. Tantum potest in militaribus rebus ducis fama. Ad eum etiam scripsit Summus Pontifex, eique bene precatus est:

Urbanus Papa octavus
Duci Fritlandie

Dilecte fili nobilis vir salutem et apostolicam benedictionem. Audiit hæc nationum patria Roma iterum ad Germanicæ bella, voce Cesareæ Majestatis et voto catholicarum provinciarum revocari nobilitatem suam, et plaudens auguratur Romanæ religioni, et Romano Imperio victorias fulminatices perfidie atque impietatis faventes laudibus nominis sui. Consulentes rationibus catholicæ fidei oramus Deum exercituum, ut frameam celestis ultionis gloriose consecrare velit in triumphali dextera nobilitatis suæ ad faciendam vindictam in nationibus cælum oppugnantibus, et consolanda suspiria

merentis Ecclesie. Vincet. in legionibus suis Deo militantibus celestis exercitus. Nos tam beata spe pontificiam sollicitudinem consolamur, et dum tibi benedictionem nostram impertimur, honorifico hoc te perfui volumus publice expectationis testimonio, ac Nobilitati tue benedictionem Omnipotentis exproscimus. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, 17 Januarii 1632.

Ex litteris P. Hortis Gracis datis 5 Martii.

Revelatio facta virgini cuidam leprose 3 et 4 Februarii 1632.

Puella erat annorum 16 in territorio monasterii Besensis Ordinis Premonstratensis in Suevia mire simplex, pia, patientis, et obediens, spiritu prophetico donata. Quoad hanc vero revelationem varie a viris prudentibus examinata. Propositae illi a confessario propositiones sequentes: Primo quae causa cladis Lipsiensis, et inde consecuti afflicti status Caesaris Majestatis; Secundo an reditura pristina felicitas; Tertio quam diu status hic afflictus duraturus; Quarto an Caesaris Majestas atque ipsius familia successionem deinde in imperio habitura; Quinto quis futurus status in imperio circa bona ecclesiastica ac monasteria in specie in Ducatu Wittenburgico.

Has quaestiuunculas 3 Februarii scripto dedit confessarius eo quod puellam sciret obliviosam et simplicem adeo ut ne terminos quidem penetraret. Schedam vero pulvinari jacentis supposuit cum mandato ut rogaret Divam Virginem, ut legere schedam ac respondere dignaretur.

Venit proxima nocte beata Virgo cum angelo atque in hunc modum respondit, sedens ad puellae lectum:

Cesaream Majestatem esse piim Cesarem, cladis Lipsiensis proxime elapso autumno acceptae causam fuisse gravissima militiae peccata, Tyrannidem, oppressionemque pauperum

his permotam justitiam divinam fuisse ad illam cladem.

Secundo, hanc afflictionem Cesareæ Majestatis ultra annum non extendendam sed hoc anno terminandam, et victoriam penes catholicos futuram, sed antequam fiat plura adhuc monasteria et bona ecclesiastica ab hoste vastanda, interea etiam monasteria reliqua Wirtembergiæ, quæ nondum ab hereticis accepta sunt, sed ante finem hujus anni denuo catholicis designanda.

Tertio, coronam Romani Imperii domui Austriacæ non obstantibus extremis conditionibus hostium permansuram, et successurum in Imperio Cesareæ Majestatis. Hungariæ et Bohemiæ regem Ferdinandum.

Quarto, belli sedem ex illis partibus in inferiores circulos translaturam iri. Contra pestem in his superioribus partibus terribiliter grassaturam. Veritatem hujus præ sagii merito expectamus, maxime cum plura ab hac leprosa prædicta evenerint, tum quia ab eo tempore mutatum sit aliquorum Germania Principum consilium, ac demum, quia in his partibus plura et certa naturalia indicia pestis grassaturæ apparent. Hanc prophetiam accepi eo fere tempore quo scripta fuit, et servavi quod in dies eam compleri viderem.

Addam et aliam D. Benedicti Beths defuncti in Aurea valle, et quæ contigerunt in ejus obitu et alia, quæ faciunt ad honorem Dei et declarationem persecutionis Suevici.

Carissimus Confrater noster Benedictus Beths monasterii Bilthusani in Franconia professor, subdiaconus Ordinis Cisterciensis Turbinem et tempestatem universam pene Germaniam procellarum inundantium fluctibus ab Aquilone involentem declinans ex Aurea vallis in Ducatu Luxemburgensi monasterio ad æternæ felicitatis portum lætatum more

nautarum religioso cum celeusmate inuictus est. Caput hinc feria secunda Pasche anno 1632 circa vesperam decumbere et ingravescente morbo post aliquot dies conscientiam generali confessione expiare, nec semel expiasset sufficit, expiavit septies, septies hujus Jordanis fluentis immersus purus et mundus egreditur. Lotus igitur sacramentalibus pœnitentiæ undis Eucharistica in mensa epulari concupiscit.

Adfertur a P. D. Priore salvificum peregrinationis nostræ maticum tota congregatione processionaliter præeunte, consuetis insistitur precibus, orant omnes, orat et ipse infirmus, omnesque ad orationes et interrogaciones devote respondet et apposite. Sumpto matico iterum recedit Congregatio. Post pauillum accedit P. P. Henricus Van Neugen Subprior ad infirmum, quinam valeat percunctatur nescio, inquit æger, tanta enim lætitiâ ad præsentiam Domini corporis et religiosi conventus vestri affectus fui, ut ignorem ubi sim, credo me paradisi delitiis interfuisse, ubi sim an in celo, an vero adhuc in terra nescio, neque celestibus inhians, terrena fastidens mira cum patientia morbi grassantis rabiem perferens usque ad 29 Aprilis infirmus permansit, quo die Extremæ Unctionis sacramentum petiit et obtinuit solito in feroce persistens. Dies interim declinat ad vesperum, medium silentium tenent, omnia, et ecce visionibus et phantasmatibus in extremi agonis articulo desudans illuditur, et Patrem quemdam religiosum Bernardinum nomine tunc forte circa infirmum excubias agentem in-clamat dicens: domine Bernardine, domine Bernardine.

Adest ille presto, quidnam habeat inquit. Fuerunt, inquit, hic quidam
 qui voluerunt mihi nocere, et ideo coactus fui te evocare. At ille,
 Noli, ait, frater carissime, noli timere, non te deseram, nullus est, qui
 tibi nocere cupiat. Animi equior ergo factus cepit immortales agere
 gratias quod homini peregrino et ignoto tanta caritatis officia im-
 prenderit, et inquit, Scio me brevi moriturum, sed quaeso prius
 celebretis sacrum de Domina, ut possim adhuc semel commu-
 nicare, et circa 12 repelin, illucescere enim incipiebat sabbatum
 Virgini sacer dies. Cumque paululum quiesceret, iterum eundem
 advocat inquit: Vides istum nequam, qui voluit mihi no-
 cere ad pedes lectuli in sinistro latere est. Aspergitur lectus
 aqua lustrali, fugientem vidit, et inquit: Fugit, non est
 hic amplius, spero quod nihil habeat in me subitoque
 mirum in modum exhilaratus: Bone Deus, ait, quam
 isti suaviter cantant, quam dulciter canunt! interrogatus
 quinam essent summopere admirans respondit: Non ergo
 auditis illos? Et post pusillum: O quam sunt istae pul-
 chre virgines, et quam speciosae. Deinde ad Bernardinum
 conversus, quaeso, inquit, celebrate Missam de Domina,
 ut possim adhuc communicare; quia scio me brevi moritu-
 rum, et certus sum quod monasteria Germaniae revertentur
 in statum pristinum, et melius invent religio, quam
 unquam fecerint. Valdeque reverenter se habens: Ecce, in-
 quit, Domina nostra venit, ecce Domina nostra venit, et
 inclinato capite quasi salutantem resalutaret paulisper quie-
 scere incepit. Post haec e dormitorii cella evocatus sub-
 prior ad egrotantem fratrem cucurrit qui mirifice in
 ejus adventu exhilaratus assurgere annuus est, et in lectulo
 residens protensis manibus cuculle dicti Prioris manicas appre-

heredit dicens: Meus Pater confessorius recte venit post illos deallatos,
 fuerunt hic tam sordidi, non sunt sordidiores in toto mundo,
 sed quidam deallati fugaverunt illos. Quem de statu anime, et
 utrumnam aliquid conscientiam gravaret, illoque respon-
 dente non, nihil scio; subintulit Subprior: Quid ergo vo-
 luerunt sordidi isti, quid fecerunt tibi? Respondit protensis
 in celum manibus lachrymalundus et tristis. Objecerunt ne-
 gligentias in Ordine. Ad hæc ille, ut anxium et fluctuan-
 tem fratrem consolaretur ait: Carissime frater, oportet te jam
 dolere de præterito et de futuro si diem vite tuæ Pater miseri-
 cordiarum et Deus totius consolationis prolongaverit spondere
 emendationem. Noli timere, merita passionis Christi supple-
 bunt negligentias tuas. Ipse mortuus est pro te, pretiosum
 sanguinem suum fudit pro te, non te deseret, merita B. Mariæ
 Virginis, S. Benedicti, S. Bernardi compensabunt negligenti-
 as tuas, adiecit infirmus, Et omnium Sanctorum. Statimque
 serenata mente, et inimica caligine depulsa reclinato in
 lectum capite Litaniam B. Virginis una recitare cœperunt.
 Vix ad medium ejusdem pervenerant, et subito sordidi
 isti revertuntur solita nequitie machinamenta iteraturi.
 Turbatur infirmus, exclamat Subprior: Commenda te angelo custodi.
 Respondet, Sunt multi angeli hic. Impugnans interim illi, re-
 sistit ægrotus, crucem quam habet in manibus opponit pro
 clypeo, pariterque dexteram Subprioris manum elevans
 contra spirituales nequitias se defensavit, neque tamen vel
 sic abacti sunt. Instat amplius Subprior his verbis: Frater
 Benedicte, commenda te B. Virgini, dicas: Maria Mater Christi
 ora pro me, Maria mater misericordie ora pro me; fecit quier-
 vit, nec ultra turbatus est; sed quasi in extasim raptus

aliquantulum saltavit, iterumque ad se reversus inquit: O bone Deus, ego fere discessissem, sed debeo prius audire Nostram et communicare: ~~locutus~~ locutus sum in his quae dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus. Et iterum ego sic volo mori, ut possim sepeliri post summum sacrum circa duodecimam. Ita dictum ita factum est. Datum haec aguntur P. Josephus de Verdun accurrit, salutat infirmum, resalutat ille, petit absolutionem generalem, Ordinis jubileum sacram communionem nostrae domus suffragiorum participationem, votis annuitur et a desiderio suo non frustratur. Orationes interim agonizantibus secundum rituale Romanæ praelegi solitas legit S. Prior, repetit omnia ad verbum infirmus, venit ad litanias omnium Sanctorum, respondet tanta cum discretionem et iudicio ut ne semel quidem in respondendo vel syllaba una erraverit, presentem in omnibus verbis et actionibus animum, et firmans demonstrans iudicium. Interrogatus a Priore de fide, spe, caritate, ut moris est, plenus fide, spe, caritate sic respondit ad omnia, ut omnibus admirationem et edificationem pareret. Rogatus insuper utrum infirmitatem in peccatorum suorum remissionem et satisfactionem toleraret? Respondit, non semper ita, sed iam per Dei gratiam patienter fero. Inchoatur interim in sacello infirmatorii sacrosanctum Missae sacrificium, oral summo cum fervore, incredibili cum devotione communicat. Interrogatur post paululum a Priore. Quid est, carissime frater quod suscepisti? magna cum devotione et reverentia respondit, Dominus meus et Deus meus. Tandem circa tertiam matutinam Congregationi universae, quae infirmum fratrem ante divini inchoationem officii caritative inviserat, valedixit, gratias pro acceptis beneficiis reddidit, orationibus institit donec finitis Gaudibus circa medium quintae in medio fa-

Arum fratrem repatriantem precibus suis concomitantium felicem animam Deo creatori suo feliciter redderet. Moriatur anima mea morte justorum, et fiant novissima mea horum similia, Amen. Hæc relatio ex epistolis Subprioris et Theologi lectoris in Aurea valle excerpta est.

Quidam Cisterciensis Ordinis religiosus in Moguntina ditione monasterii Eberbacensis sacerdos professus nomine Gasparus Dollé ab Hamio milite in pago Cesterich interceptus est, multum direxatus, et tertio demum die pudendo mandato avirari jussus. Adsumt lictores, ligatur, denudatur, ipsemet capitaneus nefandum urget opus. Anxiatur sacerdos venerabilis, omnique humano destituitur auxilio, doctoris melliflui mellifluum nomen inclamat ita dicens: Sancte Bernarde, jura me in hac tribulatione. Nec defuit Pater sanctus periclitanti filio: nec mora, repente obstupescunt carnifices rigent brachia, non manum movere, non appropinquare possunt. Accelerare jubet capitaneus, stricto gladio mortem minatur ni festinent, excusant illi, divina quadam virtute se teneri affirmant, ex quo enim, inquit, monachus ille dixit, Sancte Bernarde, jura me in hac tribulatione omnibus repente viribus destituti et penitus enervati sumus, sique operarii iniquitatis recesserunt, liberatus est. Innocens, et magnalia Dei Patrique sancti deprecare non cessat.

Religiosa quaedam virgo Catharina nomine, natione Moguntina, Ordinis Cisterciensis professa in Valle Dei Bingenia quondam Priorissa nunc senior capta est, et a capitaneo quodam Sueco in templum ejusdem monasterii deducta, ut ibi statuam quamdam pulcherrimam beatissime Virginis conspiceret, hancque valde

metiosam, qua ornata erat conscenderet. Horret virgo ad facinus, nec Deipare Virginis virginalem effugiem se unquam confracturam, nec Agam conscinuram asseverat. Instat ille, recusat illa. Trascitur ille, lachrymatur illa, provolvitur in genua, orat, supplicat, sed nequit flecti marpesia cautes, imo amplius urget. Cum ergo tanto in conflictu virgo illa Mariam Virginem invocaret, repente vicecapitaneus, cui cura Evertacensis monasterii a Sueco demandata est, vir bonus, et ut apparet catholicus supervenit, suetur virginem, arguit capitaneum dicens: Dimitte illam, quid enim tibi proderit, si imaginem confegeris, et quid nocbit si intactam reliqueris. Audiens hæc religiosa virgo, et se patronum invenisse exultans nefarium opus recusat. Cumque ille filius perditionis nec lachrymis virginis nec vicecapitanei monitis flecteretur, sed magis magisque fureret, et meretricem inclamans in omnibus sibi obedire debere protestaretur irruente super ipsum manu Domini corruit in terram spumans et frendens, phrenesique correptus a templo in pagum vicinum translatus est, ubi sceleris sui penas amens et rabiosus Deo vindictam exigente huc usque persolvit.

Aliam quamdam virginem Ordinis Cisterciensis in Franconia eques Suecus prope sylvam quandam deflorare soluit, illaque se defendente et Peginam virginum invocante irascitur miles, sclopetum arripit, virginem petit, sed frustra ludit operam, murus æneus, aut adamantinus virginem pectus est. resiliunt glandes, nocere nequeunt, obcecatus ille secundum ictum secundo frustra appropiavit. Cumque incassum se laborare conspueretur furis infernalibus, spirituque fornicario agitatedus tertio aggreditur virginem, resistit fortiter virgo, seque Virgini Marti commendat. Nec mora subito vicina e sylva miles ignotus

procedit, et quasi alter phinees zelum zelans stricto ense
Lascivum et sacrilegum a tergo confodit, et statim disparuit,
sicque religiosam virginem virginum Virgini consecratam
oremque innocentem de ore Leonis liberavit.

Hæc duarum religionum Everbacensium ab abbate
suo Colonia ad Auream vallem mense Maio anno 1632
mirarum fideli narratione relata testamur. Tres alii Ever-
bacenses occisi sunt et frater quidam Conversus in carcere
inedia confectus interiit, sed cum rei seriem et ordinem
ignorem non adjeci. Hæc ex communicatis mihi cartis
descripsi.

Prima hujus anni arma Gustavus rex in Alsatia exer-
cuit, Gustavo Hornio sub finem mensis Januarii in eam
provinciam allegato, ut Lotharingos Argentoratensibus graves
ac molestos pelleret. Ad Casare in Alsatiam Carolus Lotha-
ringie Dux cum suis copiis missus fuerat, ut provinciam
illam a Suecorum injuria tueretur: atque inter alias
Hailbrunnam urbem imperialem presidio tenebat.
Ad hanc expugnandam Hornius primum movit: eaque
paucos intra dies in deditionem accepta, mox ab Argen-
toratensibus pecunia et milite auctus Friedburgum, Di-
burgum aliisque ad Rhenum oppida in potesta-
tem redegit. Sicque tota fere Alsatia in Suecorum
manus devenit, cum Francus Lotharingum copias suas
revocare coegisset. Palatinatum deinde inferiorem Hornius
ingressus nostro Aisenstello, Landavia, Gaissemburgo ac
denum Brunsfeldia ejecit. Auctus deinde Bernardi mira-
riensis Ducis copiis mense Febuario contra pacta Bam-
bergam presidio vacuam, aliisque illius Diocesis loca occu-

parit. Dum hæc ab Hornio agebantur Gustavus rex conjugem suam
Hedino, et Fredericum Palatinum ex Bavaria (ubi hæctenus latuerat)
ad se venientes Francofurti ad Moenum peramantor excepit.

Eo inde Quercus 5 Calendas Martias Francofurto Moguntiam pro-
fectus copias Cuccenco oppido (quod Hispani in Palatinatu in-
feriori tenebant) admovit, et sexto die expugnavit Hispanis in
arcem refugientibus ac demum cum armis ac sarcinis Hagenoam
dimissis timendum ne in ditione Coloniensem tandem dilapsus
fuisset nisi Deus eum alio divertisset. Cillius enim resarciende
Lipsiensis cladis cupidus 6 Nonas Martii ex Bavaria et superiore
Palatinatu duodecingenti millia militum cum 22 tormentis contra
Hornium educit: factoque per Noricum itinere Altdorfum
Laustam aliisque oppida expugnat. Audito Cillii adventu
Hornius qui ad 12 millia militum penes se habebat Bamber-
gæ intra mœnia se continere decrevit. Cillius Nonis Martiis
urbem aggressus, ad duo Suecorum millia cruciavit: totus
que Hornii exercitus eo die deletus fuisset, nisi ruptus ab hosti-
bus pons Hastadianus nostros in eo reficiendo detinuisset. Cillius
vero ubi Bambergam intravit cohibita militum licentia qui
Suecorum impedimenta jam depredati erant, civium ædes
ac fortune bona intacta servavit.

Quis interim sensus Summo Pontifici, quæ consternatio
in Romana Curia videamus. Papa jam non modo preces
expetit sed ut opem, consilium, et adiutorium in commune
conferamus.

Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis et episcopis, nec
non clero, religiosis viris et omnibus Christi fidelibus Ecclesie
catholicæ.

Urbanus Papa VIII

Venerabiles fratres et dilecti filii salutarem et apostolicam

benedictionem. Unanimi catholicae Ecclesiae consensu sine intermissione
 flava ad Deum oratio, praesertim cum ipsum ecclesiae caput in
 terris a Domino constitutum presidium e caelo suppliciter
 implorat, quam sit efficax remedium calamitatibus impenden-
 tibus docet sacra pagina. Hinc nos praeteritis amice Generabiles
 fratres vos universos apostolicis litteris excitavimus ad congre-
 gandos ceteros fideles, et placandam iram divinae ultio-
 nis, dum legationibus uteremur ad sedandas tunc exortas
 motus, qui christianum orbem summopere turbare posse vi-
 debantur, catholicosque Principes inter se committere. Nunc
 autem praesentia rei catholicae pericula hortantur nos ad
 eandem operam pari ratione quaerendam in eisdem Prin-
 cipibus animorum conjunctionem inserere satagentes. Itaque
 ad Patrem misericordiarum Deum cum fiducia confugimus,
 stamus ad ostium et pulsamus, ut qui se a famulis suis orari
 gaudet, optatos nos tandem dono publicae quietis consoletur.
 Quamobrem expedire existimavimus solennes Jubilei
 supplicationes indicere, ut nobiscum Ecclesia universa con-
 jungat officia pietatis, quibus super humanam malitiam
 praestabilis divina bonitas quod ex animo et omni tem-
 pore petimus, multiplicatis intercessionibus largiatur. Plane
 si audita vota nostra fuissent, et preces sumere possemus
 stolam jucunditatis et gratulari pacem principibus catholicis:
 perseverantes tamen quantum in nobis est, omnia presta-
 mus quae ad obtinendam tranquillitatem et incolumitatem
 religionis catholicae conferre censemur.

Hanc autem, cui reliqua omnia postponimus non solum
 ordinarium, sed etiam extraordinariorum Nuntiorum, quos
 ad Caesaream Majestatem, et utrumque regem mittimus
 geminatis officiis, omnique conatu consequi studemus; et con-

fidimus fore ut instructi vestris monitis, quibus eos non sine prudentium
 Cardinalium consilio munivimus ingruentia confestim discrimina possint
 avertere, et bono publico, fideique catholice effectus parere salutaris.
 Utinam hæc nostra pastoralis muneris sollicitudo divina favente
 clementia afferat, ut alias similis nostra opera successus optati fru-
 ctum. Veruntamen ne quid intentatum relinquatur hortamur
 omnes ex domino grege prout proleat quisque gratia apud ali-
 quem ex catholicis principibus ad accurate incumbendum, ut tur-
 bines excitati compescantur, et fiat expetita tranquillitas quam
 sperare possumus sublatis e medio iis, quæ sunt in causa ne
 eorundem principum animi vinculo veræ caritatis conjuncti
 in concordiam coalescant. Ex mutuis autem quæ hinc inde
 jactantur expostulationibus, quæ tam salubre opus impediunt,
 satis patent, nec deerunt rationes, quibus ea pii prudentesque
 viri amoliantur. Quis enim non videt, nisi discordia disjun-
 geret principes catholicos neque hæresim neque infernum
 posse unquam præterefacere Ecclesiam? Quamobrem cum
 aliquando humani labores in irritum cadant, Venerabiles fratres
 et dilecti filii jactate in Dominum, cogitationes vestras robo-
 ramini, et omne studium intendite, ut imminentia mala pro-
 pulsetis armis orationis et fidei. Apostolo enim docente Gedeon,
 David, Samuel et Prophete viceunt regna, adepti sunt repro-
 missiones, extinxerunt impetum ignis, castra verterunt exte-
 rorum, obturaverunt ora lionum. Prope est Dominus omnibus
 invocantibus eum in veritate. Itaque nos etiam qui inter
 hæc tempestates sedemus ad regimen naviculae Petri cum
 eo ex toto corde, et supplici voce clamamus, Salva nos
 Domine dum fidelis congregatio effundit coram te corda
 sua. Deus adjutor noster in æternum in te faciemus vir-
 tutem, et ipse ad nihilum deduces tribulantes Nos, salutare

fraternitabilis vestris, et universo gregi catholico solatium a Domino prestolamur, vobisque apostolicam benedictionem peramanter impartimur. Datum Romæ sub annulo Piscatoris die prima Aprilis 1632, Pontificatus nostri anno nono.

Has epistolas Nuntius apostolicus ^{Joannes Ciampolus.} etiam ad V. P. Priorem direxit, qui jussit eas in Conventu legi.

Admodum Reverende Pater, clarissimis undique elucet argumentis quantum sanctissimi S. N. singularis pietas ac catholica religionis ardor ad uniendo principum christianorum animos turbulentis hinc temporibus incumbat. Cum autem ad celestis ultionis iram placandam nullum efficacius haberi possit remedium, quam conjunctæ proorum ad Deum Patrem misericordiarum preces, voluit Sua Sanctitas cum fidelium omnium tum imprimis ecclesiasticorum animos paterna exhortatione excitare, quatenus non mutuis dumtaxat orationis suffragiis sed aliis etiam officiis quibus possent oportunis ad concordia christianos inter Principes unionem reconciliandam sedulo elaborarent. Quamobrem litteras apostolicas ad Paternitatem tuam hinc nostris includimus obnixæ eam rogantes, ut non mutuis dumtaxat precibus, sed aliis etiam suis ad hunc finem hortando sanctissimo sue beatitudinis intento cooperare satagat, quod ad presentem Ecclesie necessitatem, et ad divini cultus conservationem utilissimum fore confestimur. Vale.

Pruxella, 7 Maii 1632. Fraternitatis tue studiosus subsignat

fr. archiepiscopus Compsanus.

Cæsar etiam non ignarus humana auxilia nihil posse ubi celeste deficiat edicto publico suos omnes subditos ad iram Dei placandam, ejusque adjuvicem manum implo-

randam est cohortatus. Utroque alius exemplo præiret conscientia a noxiis expiata sacram signazim frequenter sumpsit; et concionibus, supplicia-
tionibus, aliisque functionibus ecclesiasticis assidue interfuit. Quomodo
similia pietatis exercitia in monasterio et in civitate fuerint facta,
infra dicemus, nec omnino frustra quamvis omnimodam cladem,
que Ecclesie et Belgio imminerebat non proherimus avertere, non
tamen hostes provaluerunt, sicut et quantum intendebant.

Nihilominus hic annus atque sequens pluribus principibus atque præ-
latis fatalis fuit cum quibus et hoc volumen absolvere intendo,
incipiamque vela contrahere et vitam R. P. nostri D. Brunonis
rudi minima describere, quæ pro Epilogo Historie nostri Ordinis
inseriet: quam quidem elegantiori stylo descripsit D. Gerardus
noster sed adhuc non satisfecit, non enim res omnes gestas
satis luculenter descripsit, quas supplere intendo ut alia copio-
siorem materiam scribendi suggeram, et forte prudentie vias
edoceam, quamvis et verbis D. Gerardi sæpius utar.

1632 obiit R.
P. Bruno d'Aff-
ringues.

Anno 1632 obiit R. P. D. Bruno professor et nuper Prior
domus Majoris Cartusie, et alias Prior domus Villenove habens per
totum Ordinem (cui sapienter mansuete et benigne et vere
paterne 32 annis præfuit) triplicem cum præteritis Monachatum,
et Missam de B. Maria, et Anniversarium perpetuum scri-
bendum in calendariis domorum sub die obitus sui, qui fuit
6 Martii.

Natus est in peretusto Morinorum oppido, quod a
fano S. Audomari nomen habet, ex honesta familia d'Affringues,
nomen ei Carolus in baptismo impositum est. Prima litterarum
elementa puerulus adhuc adeo adamavit ut sibi de cibo, somno
et lusu detraheret, ut eis vacare liceret: frequentavit autem
scholam bonorum infantum, quæ subiacet administrationi et
directioni Cartusianorum; in eaque fuit didascus Maximus

de Balinghem celeberrimi nominis pollebatque optima methodo docendi humaniora, hinc non paucos habuit commensales etiam a remotioribus partibus Flandras et Germanas. De hac uno conqueri visus est Carolus quia plerique pueri infecti erant heresi quam cum lacte matre hauserant et imagines in libris lacerabant, sed et quidam pædagogus sic temporis ibidem occulte heresim fovebat et eam teneris animis astute instillare moliebatur, verum cum frequentaret ecclesiam nullus id suspicabatur de eo, minus ipse puer artes et astutias deprehendere potuit quibus ad suam sectam allicere nitabatur, cujus unicum studium erat litteras addiscendi, sed grandior factus agnovit pericula quæ evaserat non accusans Cartusianorum suorum incuriam sed malitiam temporis, et Deum laudans qui eripuerat eum de laqueo venantium. Et hæc erat communis querela istius temporis pueros educatione domestica, vel una cum litteris falsas et peregrinas opiniones a recta fidei formula addiscere, hinc non esse mirum si grandiores facti in apertam heresim prolaberentur, aut ruptis claustris apostata evaderent, ideo laudanda Dei providentia quæ excitavit Patres Societatis ut una cum litteris vel maxime fidem, pietatem et bonos mores juventutem edocerent, nec audiendus modernus scriptor qui reprehendit religiosum virum in corona juvenum secularium commorari, non enim omnes religiosi monachi sunt, qui solitudinem profitentur, illi vero utramque vitam et contemplativam et activam amplexi sunt neque habitu a ceteris ecclesiasticis discernuntur. Carolus vivacitate ingenii coæta-
neos suos supergressus dum hi adhuc herent inelementis latinis addiscendis quæ jam didiscerat proprio motu grecis

operam dedit. Memoria tam tenaci felicique fuit, ut auditam semel
 Aethereos alicujus recitationem, e vestigio nihil immutata rerum aut
 verborum serie potuerit eodem sono verborum, sententisque reddere,
 quod ipsis quoque ludimagistris stupendum visum est ac mirabile.
 Consculendis quoque poematibus tam graeca quam latina gallicaque
 lingua summo opere delectabatur, et versus Gallici quos adolescentior
 in septem psalms praenitentiales conscripserat, postliminio ad eum
 in Cartusiam transmissi sunt Audomaropoli.

Plenis, ut ita
 dicam, velis per
 scientiarum
 oceanum ju-
 cunde secun-
 deque Carolus
 navigat.

Credecennis missus est Lutetiam Parisiorum, quod in ea urbe
 rebus in arce studiorum artium liberalium professio floret,
 ac omnium pene gentium concursus ad eam fieret argumento
 sit, quod per ea tempora, quandoque supra octoginta millia
 studiosorum censu habito numerata sit. quantumvis septis
 unius collegii Audomarici (cujus jus patronatus ad Galan-
 dinam familiam spectat) coercetur, per varia lycea discur-
 rebat ut varios e cathedra disserentes sophos audiret, uno
 igitur eodemque tempore philosophiae, theologiae, medicinae,
 praesi, cultui variarum linguarum navavit cum praenitentiam
 operam, sed cum studia haec tumultuaria turbarent potius
 quam firmarent ejus memoriam ab illa praecipiti immo-
 derataque studiorum helluatione retraxit pedem neque
 diversa amplius frequentavit collegia, sed biennio mansit
 secum repetens et ruminans quae dederat, incepit res om-
 nes et scientias dividere, distinguere atque encyclopediam
 sibi comparare, Pandectas etiam conscripserat, ex dictatis suis,
 quarum facturam, cum plagiaris nescio quis furto sustu-
 lisset, per omnem vitam semper planxit.

Parisiensi Academia relicta litteras toto orbe fugientes
 persequi, ac imprimis Italiam praeter constituit: quo in pro-

Dominus de
Pile dicitur.

cinctu datus est illi comes aut potius metator hospitiorum (ait
D. Gerardus) quem formaret in moribus, et in brevis vite
que preest arci Iffensi non procul Massilia, cum quo Cau-
rimum profectus usque adeo in illius universitatis luce
innotuit, ut dux ipse Allobrogum Emmanuel Philib-
bertus eum in filii sui Caroli Emanuelis pedagogum ads-
ciscere cogitavit. Sed hic non ignorans quanta sibi facture
libertatis, que fere perit in aulis nobilium, ut suorum
cursum studiorum (quod unum illi cordi erat) proseguere
posset quæsito alio excusationis pretextu onus hoc a se amo-
litus est. Inde digressus pervenit Patavium, ubi professo-
rem Menochium legum doctorem esimium aliquan-
tis per audit. Atque non multo post Venetas adit, ubi
que viros doctos scrutatus, ubique quærens, quod in sinum
pectusque demitteret. Nec his contentus angustias Atrani,
Romam quoque caput orbis orthodoxi lustravit, ibi quid-
quid memoria dignum quidquid rarum aut recondi-
dum habetur accurate perinvestigavit. Cum iter relegens
in Galliam, aliquandiu Carpentorati subsistit, nec sine
fructu, quippe qui maximum ibidem dedit specimen
eruditionis. Quidam enim nobilis intendebat propinquam
suam in secundo gradu collateraliter ducere in uxorem, multi
sustinebant prohibitam esse jure divino, neque Papam posse
dispensare in eo gradu; noster defendit quod sic, et esse
tantum juris positivum, et tot argumentis et rationibus
probat ut contraria opinionis doctores in ejus sententiam
concederent. Quapropter honorario 50 scutorum et Regæ da-
mascenæ ab eodem nobili donatus fuit. Cum hujus viri

fama ad aures Carpentoractensis episcopi pervenisset constituit eum supremum economum suae domus, et cum vicariatum suae dioceseos obtulisset, quantumvis impar ejus virtutibus et existimatione minus acceptavit. Ductus est non multo post altera dignitate generalis Auditoris in Temporalibus, quo officio velut ambidexter haud functus est per plures annos. Primarii hujus civitatis et patriae sollicitabant eum, ut uxorem duceret, quare alii suam filiam, alii suam nepotem aut propinquam ultro offerbant. Imo quaedam vidua juvencula ex ditioribus et nobilioribus multa instantia facere juvenis animum expugnavit, quamvis se tenuem et peregrinum hominem fateretur, nihilominus amor praevalerat, sibi abundanter omnia sufficere respondebat, pro ipsis duobus; erat enim D. Carolus non tantum eruditionis fama inclitus sed etiam aspectu decorus. Ut ab his igitur sollicitationibus sese liberaret. Sacris se initiari permisit, non tamen Missam cantavit, et cum hujus rei rationem exposceret, antistes respondebat occultam sibi esse et arcanam, quam postea ipse enot cogniturus et approbaturus, jam enim intendebat Ordinem Cartusiensem amplecti, quem sciebat diversas habere a secularibus caerimonias. Successu temporis cum fama virtutum et integritatis ejus percrebisset Gregorius XIII Pontifex Romam virum accivit et tanti eum fecit, ut curam praetorii sui ei commiserit Avinionae et Carpentorati quandoquidem per tumultus bellicos difficile esset Romam appellare aut adire.

Propter multas
 Anglicas has oc-
 cupationes, quae aliquando
 ei requiem
 non tribuebant
 die ac nocte.

Verum ille tandem pertectus rerum humanarum decrevit
 aliquando receptui cavere nec diu cunctatus profectus est
 ad matricem Cartusiam exemplo praecipue motus Guiliel-
 mi Chrysolmei olim Dumblanensis in Scotia episcopi nunc
 Narionensis qui ex Barone ad Insulas erectus fuerat, et in Car-

Ausia eadem monachismum nuper professus erat, quod multis machinis aut molitionibus a Summo Pontifice Gregorio quoad vixit impetrare non potuerat, sed posteaquam fato functus fuerat, amuit Pictus V.

Studiosè celavit episcopum Carpentoratensem hoc propositum suum a quo sciebat se diligi quippe qui universæ domus ejus et diocesæ curam gerebat, et vereretur ne impedimentum adferret, et auctoritatem Summi Pontificis interponeret. Communicato igitur consilio cum episcopo Vasionensi prædicti Chysolmei nepote, et rationibus in unum collatis et optime digestis una cum eo profectus est ad Cartusiam. Ibi tum præsul ad Hieronymum Marchantium Priorem et Ordinis Generalem ministrum (qui domo Auchianus vir omnium calculo sanctissimus habebatur, et in vita, et post fata sua miraculorum gloria claruit) ita præfatus est: Reverende Pater, adduco tibi convivalem Reverendum Patrem mox futurum. Nec vanus vates fuit, ut ergo præsagium conjectoris effectum consequeretur divina adgubernante Providentiâ initiatus cellæ est, intraque triduum detonsus in monachum* nullo alio usus est magistro quam ipso Hieronymo Patre Generali quo dirigente primitias sacerdotii^{ab} anno initi celebravit, et ad posthuma caritatis sui

* Cui ne quid adhereret, de fermento veteri proprie excellentiæ, fastus et complacentiæ ob honorem suum, quem simul et semel propter crucifixum despexerat, increpabatur frequenter ab eo, qui censoriam virgam pro potestate gerebat Marchantio, reprimebaturque subinde his aliisque hujusmodi verbis: Tu nimis avidè et plusquam satis de ligno scientiæ boni et mali comedisti: gusta nunc et vide quam maris sit Dominus, pete ab eo spiritum gratiæ et precum et dabit tibi ex adjuncto spiritum Ordinis fastus omnis inscium. Ex relatione V. P. Agathangeli Le Clerc Prioris nostri.

perrenit huncque recurrente anniversaria luce initiationis conceptis verbis, ut moris est in sacramenta Ordinis juravit Calendas Aprilis ipsius febris S. Hugonis anno 1591, ætatis anno 45. Cum Carolus prius vocaretur, P.P. nomen S. Brunonis ei imposuit, quod animo presagiret, illum ejus vestigiis institutorum, sibi autem hoc chronographicum composuit:

Soli Verus sacer Hugo! sa Cra VII o Vant!

Me Christo et Carolo Br Vno sa Crate VII.

Decimo post professionem die scriba Capituli generalis et senior renunciatur, nec mirum, jam enim P. Pater doctrinam et experientiam viri tempore Novitatus sui cognoverat. ex lite quadam quam ei revisendam tradiderat, et indicaverat. Cartusianos non bono niti fundamento, et propterea lite casuros contra opinionem et sententiam quatuor advocatorum quos tunc officiales Cartusie maluerant sequi et mille scutatorum facile damnum incurerunt. Posthac vocatu rogatuque P. Patris Generalis cum ad cesuram secundi Nocturni matutinarum officii perventum esset, etiam Novitius egrediebatur pene sequens officiales Patres, ut cum eis de regimine domus et Ordinis tractaret. Officio scribae per quadriennium functus mittitur in Provinciam ac Arminionensis Prior Visitatorque cum imperio creatur. Domum ibidem debitis operatam invenit, in brevi collabentem ita restituit, ut aliam quoque domum condere posse putetur. Successit Generali P. Hieronymo defuncto Joannes Michael Constantiensis, cui cum explorata virtus et industria Patris d'Affringes esset ad intima cum eo consocianda consilia frequenter ad Cartusiam eum invitabat. Quo e vivis sublato successit illi dignissimus omnium suffragio P. Bruno, cui ante Generalatus officium nihil de Generali defuit. Inauguratus anno 1500. Primum ad quod manum misit sarta secta supellectilisque sacra restauratio fuit, siquidem fæde omnino direpta fuerat ab hereticis Cartusia, et spatio 50 annorum

Aer conflagravit. Accessit rei familiaris accisa exagitataque ab injustis incubatoribus facultas dum seriente per circuitum heresi omnia replerentur rapinis et opprobrio Cartusienae nomen pateret, nec esset, qui se murum pro domo Dei objiceret aut ex adverso staret. Rustici vicinorum praegorum occupaverant montes et sylvas integras pertinentes ad Cam Lusiam contra quos brachium seculare implorandum fuit et his intendenda, interim non desistebant percutere famulas, mulos rapere plura minari ut Cartusiani debuerint precibus et supplicationibus placare deitatem et sibi propitiam reddere. Tandem quidam eorum magis protervi carceribus coerciti, vel in effigie suspensi aut aliter mulctati ceteri conquieverunt et pax reddita est etiam a militibus qui villas et granngias, Cartusiae vicinas depredabantur, deerant tantum incolae, sed et Deus benignissimus eis providit. Nam cum ad Cartusiam pervenit R. Pater facile 32 aut 33 Novitios invenit quos R. P. Joannes Michael praedecessor ipsius sanctae memoriae vir totus spiritualis ac divinus ad Ordinem susceperat ac erudierat, quos tamen ipse per varia loca dispersit ac deserta suo tempore replevit, ut singuli singulas

D. Desmarez, cellas haberent more antiquo. Tribus autem consultoribus seu fuerat adhuc
 Vicarius Cartusiae assessoribus in omni negotio Ordinis utebatur, quorum alter An-
 sub R. P. Hiero-
 nymo, ad quod
 officium revoca-
 tur a Praeside domus
 Allionis.
 Anonius Desmareus Vicarius Cartusiae Novitiorum curam agitabat,
 totumque pondus dici spiritualis et castus in se susceperat.
 Secundus Franciscus Bessius economica negotia tractabat. Ter-
 tius denique qui nunc ad gubernacula domus et Ordinis totus
 sedet, ex assessore successor ejus in cathedra locatus R. P. Justus
 Perottus Amanicensis officio fungebatur. Ipse vero inter
 tres hos medius quasi generosus ligni vermiculus caelestis in-
 genii ornamentis et immensitate scientiarum excellebat, tra-
 ctabatque non indiligenter quae facerent ad notitiam priscae
 status. Quo tempore Cartusia acquisivit duo territoria sive do-

minia, ac facile pro centum millibus florenorum reditus empti sunt, quamvis in Hollandia et alibi in terris nimirum divitis etiam alii venditi sint.

Quid attinet dicere quanta celeritate Argentinensem asseruit Cartusiam aliasque fulcavit? Certe cum utrimque minae graves intercederent, hinc Rudolphi Caesaris Argentinensibus interminatis vastitatem in Cartusiam suburbanam, quam everterant, restituerent. Inde Henrici IV Navarræi pares aut æque graves in domos Ordinis Gallicanas, nisi Caesar Argentinenses infestare desisteret, sua solertia id effecit, ut et Argentinensi Cartusie simulque aliis omnibus per Galliam cautum esset via nimirum transactionis. Unde Argentinenses legatione ad eum missa plurimas ei gratias egerunt, quod reipublice per eum pax parva redintegrataque foret, et nihilominus indemnitati Ordinis satis esset prospectum.

Reor Francie ex
salis rectigallibus
Bothomagi regi
piendis dat. Car-
tusie Molophemium
translatæ 5 aut
6 millia flore-
norum pro
pecunia quam
mutuo acceperat
a republica
Argentinensi.

Accidit aliquando ut Maximilianus Rudolphi Caesaris frater iter in Italiam institueret; cumque per Allobroges transeundum illi esset motus fama nominis ejus et Cartusie majoris visende desiderio deflecteret a cepto itinere; Cartusiam igitur ingressus dissimulato habitu per interpretem loquebatur, lustravit domum, et ad aliquod tempus ibidem moratus edificationem non minimam inde reportavit. Id autem aestatus est per litteras cum jam Venetias appulisset, gratias siquidem pro hospitalitate plurimas egit, et duo magna reliquiaria affabre facta suo tempore misit, pollicitus insuper se domorum Ordinis per Pannonias et Germaniam protectionem cordi habiturum, atque moriens decem millia ducatorum domui in Inals comitatus Tirolensis legavit.

Coto spatio Prioratus sui pacem temporis habuit non tamen usquequaque ab omni persecutione liber fuit. Imo aliquis Patrum dicit quod plures tribulationes ipse solus sustinuit ab uno apostata Paulo de la Bavois, quam om-

nes personæ Ordinis simul. Et quamvis Eminentissimus Dominus Edoardus Cardinalis Farnesius protector Ordinis facessiverit aliquando negotium R. Patris Generalis ad querelam quorundam inquietorum ad aspectum Amen hujus Deus immutavit plane cor illius ut causam Generalis susciperet defendendam imo et commendavit Nuntiis apostolicis qui in Belgium mittebantur quo miser ille divererat, et Bruxellis sub protectione Principis Ariaci quasi domesticus degebat, tandem in Hollandiam et Angliam usque penetravit ibi finem, quem decuit apostatam et calumniatorem accepit. Quid aliud enim agunt detractores iniqui quam digitis emungere candelam ut clarius luceat, celebrius redditum est, nomen Patris Generalis et carius dilectum ab ipso præcipue Cardinali Farnesio qui moriens in ejus gratiam legavit Cartusie mille scuta ad argenteam crucem conficiendam cum sex candelabris.

De doctrina D. Brunonis testimonium.

Inter eos qui posteros gravare novis scripturionibus perthesi nihil scripserunt quantumvis optime a doctrina et scribendi dotibus constituti ingratisime agam si magnum illud superiorum proxime annorum lumen Brunonem d'Affringues intactum dimittam. Vir erat virtutibus præcellens et prudentia ac regendi facultate omnino eximius omnigenæ vero litteraturæ opibus adeo abundans ut vix alius nostra memoria amplius: quam ille disciplinam sacram aut humanam non percalluit? quæ adyta litterarum non penetravit? Ad. ejus relictis continam, e præcipuis Christiani orbis regionibus accurrebant qui doctrinæ oracula captarent: et referebant solida nullisque ambiguitatum pleculis impedita. Beati sunt qui se viderunt (virocum optime) et in amicitia sua decorati sunt. Nam nos ita vivimus tantum, post mortem autem non erit tale nomen nostrum. Dixit de Elya Siracides. Ego de homine, in quo zelus Elix Ordinis bonum revixit idem non absurde profectus. Theophilus Praepod. e Soc. in Brunone Sclita mystico.

Plurima B. P. Brunonis scripta simul collegisse, aut eorum copiam pulchro, quo valet chara Aere, descripsisse dicitur nepos ejus, qui etiam Bruno d'Affringues nuncupatur professor Cartusie et nunc Vicarium agit in S. Audomaro.

Nec subiciendum quod Bellarminus Cardinalis eum tanti fecerit, ut in electione Summi Pontificis dixerit duo tantum obitare quo minus ad supremam illam in terris cathedram erheretur Priori Cartusie Bruno noster, decretum nimirum de non eligendo alioquam Cardinale: itaque de non adsciscendo alio quam Italici nominis viro. Vidi etiam epistolas R. P. Justi Serrot quo testabatur ad regimen etiam multorum populorum natum fuisse. Animus Brunoni a natura erat, magnarum rerum avidus, scientiarum percupidus, et quod magnis ingeniis familiare leonina iracundia generosus, si quid tamen a passione sua in quempiam peccatum foret damnum pluribus resarciebat obsequiis, plane sese ei obnoxium reddebat, idque ex benevolentia ut officiales qui ei familiaribus adhaerebant dicere consueverunt. Bonum enim R. Patri hilem aliquando movere, ut pluribus ab eo deinceps beneficiis et amicitiae significationibus afficerentur, portentum putabat si quem propriis laudibus audiret oblectari hinc quando aliqui assererant se nominis illius fama collectos advenisse, tunc maxime studebat humilitati, et religiose simplicitati nihil respondendo aut simplicem et rusticanum monachum profitendo. Corpore fuit robusto et valido dispersionis igneae tam castus ut non minus pudicitiae quam sobrietatis existimatione semper (etiam sub secularis vestis schemate) celebris extiterit. Sobrietatis et aversionis a poculis specimen insigne tunc dedit cum a R^{mo} Presule senatusque sacratione Audomarensi legatione missa revocaretur in patriam (agebat tunc Carpentoracti) ut archidiaconi susciperet officium, renuit allegans sibi cum patriae moribus non satis convenire, ut qui poculis et laxamentis genialibus jam desueverisset. Quapropter in Franciscum Lucam (cujus extant Notationes in Biblia) declinatum est onus.

Hoc autem elogio ei parentatum est a Cartusia Leodiensi.
Anno Domini 1632, 6 Martii, obiit in solitudinibus Cartusie

majoris Reverendus in Christo D. Bruno d'Affringues ejusdem Car-
 tuse Prior, ac totius Ordinis minister Generalis, qui cum vixit
 tam incorrupta fuit animi et corporis constitutione, ut in hoc
 fuerit Moysi comparandus: nam octogenario non caligavit
 oculus, nec dentes moti sunt, in hac vero morum ac rerum divi-
 dia qua frangi quandoque solent. Etiam regentium animi, tam
 eminenter Ordinem totis 32 annis rexit ut et mitissimus habe-
 retur et contra excessus subinde gladio levi armaretur. Suffra-
 gator itaque bonorum, malorum vero subjugator, tenere com-
 patiendo, facile remittendo, prompte subveniendo, sicut disci-
 plinam regularem fuit, ita reverentiam sui impetravit. In
 hoc angusto nihilominus virtutum consessu ita fuit humi-
 litate depressus, ut nemini se præferet, omnes sibi: In nego-
 tiorum vero compositione, quas in secreto cubiculi sui exeruerit
 vires Roma, imperium, Gallia testabantur. Sed cum non justi-
 ficetur in conspectu Dei omnis vivens, duobus annis destitutione
 virium ex apoplexia et paralyssi laboravit, Deo ita stelo nes ani-
 mi purgante ut instar arboris bonæ fructum patientiæ cum
 aliis feret, quem Amen in Eden felicitatis æternæ necdum
 forte translatum piis orationum vestrarum suffragiis com-
 mendamus. Suavius forte afficiet externum testimonium.

Andreas et Jacobus Prost Typographi Lugdunenses vocant
 illum nativum omnis sapientiæ simulacrum, vivam anima-
 tamque bibliothecam. Unde enim, inquirunt, illa tam mul-
 tiplex dissimilium linguarum notitia, quibus bene multos ho-
 mines unus præstare possis, quod enim Hebræus ore pleno,
 quod Syrus hianti, quod Græcus volubili, quod rotundo Latinus,
 quod delicato Gallus, quod Iberus humido, quod presso Italus,
 quod Belgæ conciso loquitur, tibi loquitur ut populari suo.
 Unde ille eruditiois omnis thesaurus admirabilis, unde ille in

suscipiendis operosis negotiis tam praesens rigor tam perspicax in perpendendis omnibus, solertia, tam singularis in difficultatibus explicandis industria quam humiliter impeditis! Unde denique tam prudens, tam suavis et efficax administratio numeris amplissimi, nisi ab incredibili quadam ingenii, memoriae iudiciiue felicitate, quibus omnibus propterea quod excellis in paucis eo studii genere delectaris maxime, quo temporum vel locorum accurata descriptio locorum continetur, ubi praesertim suaviter eruditioni pietas admiscetur. Haec modo sufficiant de R. Patre, qui quamvis tam doctus praedictur paucissimas tamen fecit ordinationes in Capitulis generalibus pauciores, inquam, quam praedecessores sui.

De pietate nunc regis nostri aliquid audiamus a Francisco Aquado societatis presbytero atque comiti Olivario a confessionibus. Rudius tertius (8 Idus Maias) rege Baccinonem ex Cartusia (Montis hularis) redeunte, servus quidam rhedarius nescio quo casu in angusta et difficili via prolapsus ita unius rote radiis implicitus est adeoque male tractatus, ut expediri et avelli nisi sublata e curru rota non potuerit. Ibidem res cum serenissimis infantibus e rheda egressus animi vero pii, vere catholici argumenta tam illustria dedit, ut non videam quid agere praeterea potuerit ex ordine aliquo vel religiosissimus, quam quod rex ipse per se ea occasione praestitit. Nam etiam atque etiam de advocando confessario satagit: cumque periculum praesentanea mortis imminere videretur, ipsemet sollicitus institit miserum procurare opportunis actibus contritionis, suggerens ei idoneas concipiendi salutaris doloris et culparum penitentiae rationes et motiva. Curbari famulus, et animo avocari praesentis regis sibiue tam officiose opem ferentis conspectu. Cui res: heu amice, Dei solum tibi propitiandi memento, regem me esse oblitiscitor. Post sat longam moram adfuit quidam monachus Cartusianus; ad egrum tamen tardius acce-

denti ob interjectum quemdam aggerem, rex: *Haec mihi Pater, haec*
venito, inquit, manum tibi porrigam, nihil morare. ^{Sanctus} *Infans*
Cardinalis iisdem quoque pietatis officiis ac recitandis litaniis
intentus erat. Eger semel atque iterum commode confessus est.
Nec mora de offerendo sanctissimo Eucharistiae sacramento
deliberatum. Agendum (inquit rex) eamus, pedibus comita-
bor tametsi tribus leucis abest. Id tamen haud necesse
visum egro habente meliuscule, quo rheda Păcinonem delato
jussu regis serius ipse rex eo appulit consumpta nimirum
in hoc caritatis exercitio circiter hora sesqui. Illustre sane
argumentum regiae pietatis, nobisque acer ad imitan-
dum stimulus ac singularis in Domino consolationis seges.

Et praedicti D. Comitis Olivarii quondam pedisequus
 honorarius D. Joannes Evangelista Schotte tunc capitaneus
 unius cohortis in praesidio Bredensi nobilis Bruxellensis
 pater D. Pensionarii postulavit locum apud nos, et facile
 obtinuit quamvis tenuiter litteratus cum apparet divinam
 esse inspirationem, erat enim aetate nubilis 27 annorum
 circiter, patrimonio dives favore et affinitate primorum civi-
 tatis suffultus, qui ad majora posset aspirare, omnibus con-
 temptis ad vexillum crucis advolarit in exemplum mil-
 itarum. Parum revera erat videre postulantem equo su-
 blimen famulis stipatum advenire pulsantem fores et
 petentem pro humillimo omnium servo recipi, praeterea
 inter nos stantem in choro aureis fimbriis fulgentem, et
 intus humillime cervicem incurvantem, qui pudorem
 incutere posset juvenibus imberbibus et saepe de trivio ad
 nos venientibus quos vice adducere possumus ut se nobis
 conforment et caerimonias observent ac addiscant. 4 Aprilis ad

osculum receptus, est vestitus presentibus multis et primariis civitatis Domino Cancellario et aliis, 15 rhedas ante fores monasterii adfluere facile persuaderi mihi passus sum. Locus esset hic describere orationem quam habuit P. Prior quae placuit auditoribus, sed jam nimis angustor.

In domo Capella filius Domini Cancellarii Pectii et nepos P^{mi} archiepiscopi Mechliniensis nostro quoque Ordini nomen dedit.

Ad habitum autem pervenire non potuit alius consociatus D. Schotte morte preventus Crevis et in Cartusia ejusdem civitatis sepultus cui legavit 80 imperiales. Parentes tale illi optarunt apponi Epitaphium, quod utrum factum sit ignoro. D. O. M. Et memoriae nobilis viri Guiljelmi Meynaert Russellis apud Belgas oriundi, Martini quondam unius cohortis peditum capitanei, et supra fluvium Demeram Commendatoris filii, qui post 20 annos militiae pro rege catholico impensus, et ex iis decem sub pari dignitate capitanei, hoc in loco morbo correptus vitam finivit post votum factum reliquum vite in Cartusia Deo consecrandi.

Illustris D. Baro de Liques junior dedit B. Virgini in sacello anteriori et in Schuel duas togas ex panno aureo, sed postea adhuc in sacello Schuel. aliam longe pulchriorem caeruleam Phrygiæ opere ornatam, et cortinas ex serico leviori pro summo altari, et fenestram in ambitu, cui tamen postea apposita fuerunt insignia patris cum quo et una cum fratre seniore fornicem lapideam claustræ maxime promovit, atque in claustro minori fenestras dedit, præter alia beneficia et recreationes religionis, atque hoc tempore maximus benefactor et fons Aoe domus erat, cum quo J. Dipenproy Procurator amicitiam inierat.

Circa Pascha Aestivationem lapideam in ambitu incepit D. Procurator, quamvis convenisset prius cum operariis ut plustice

perficeretur sicut inceptum fuerat.

R. D. Joannes Molanus sacellanus Bepinagii dedit ad instantiam Petri l'Epistole senioris duas statuas S. Brunonis et Hugonis in sacello Schutensi.

Et Bequina quæ anno superiori dederat anticipendum ex serico albo dedit et hoc anno casulam ex eadem materia.

29 Aprilis obiit ^{Janus} D. Sigismundus III rex Polonie regni quinto et Arigesimo anno, in ejus locum solemnibus regni comitiis de more suffultus est Octobri mense Radislaus vel, ut alii scribunt, 30 Januarii anni sequentis.

Antequam ulterius pergamus in externis absolvamus cartam Capituli nostri generalis pro more nostro recepto. D. Petrus Lyon professor et alias Prior domus Valencenarum et Visitator Picardie prima Februarii obiit, qui aliquoties nostram domum visitavit, habuit Monachatum.

Sicut et D. Ludovicus du Moul. professor et Prior domus Fontis B. Marie alias Prior domus Ligeti et domus Nametarum cujus urbis episcopi subsidiarius fuit, cum esset doctor Sorbone et dignus Generalatu obiit 24 Aprilis. Dicitur ante ingressum Ordinis Benedictine familie fuisse.

D. Franciscus Caravaca professor et Prior domus de Coris et Commissitor provincie Castellæ alias Prior domorum de Bericio, Cayalla et Scala Cæli 27 Februarii.

D. Sebastianus Lotie professor Cartusie hospes in domo Annuntiationis de Ripalia, alias Prior domorum Boni passus et Allionis ac bis Vicarius Cartusie, habuit Missam de Domina, fuerat ante Capucinus.

D. Gaudericus de Hamael professor et quondam rector et Vicarius domus Lovaniensis qui ultra 60 annos lau-

dabiliter vixit in Ordine, fuit egregius scriptor non habens parens in efformandis omnis generis characteribus. Fuit etiam hic Vicarius et scripsit nova officia Trinitatis, etc. Fuit vir valde pacificus et regularis discipline ac praesertim Statutorum Ordinis nostri studiosissimus et zelosus observator.

Obierunt, 53 monachi, 32 Conversi, 13 Donati, 4 Moniales: 104 persone.

R. D. Marcus Antonius professor et Prior claustralis abbatiæ Athanatis Ordinis Cluniacensis benefactor Cartusie Lugdunensis obiit in Septembri. R. D. Josephus Sciar canonicus ecclesie Alledensis magnus benefactor Scale Dei qui obiit 16 Februarii. S. Margherita de Vauvenille Monialis S. Ursule habens tres filios in Ordine professos Cartusie qui a tribus archangelis nomina sortiti sunt, et vocantur Michael, Gabriel, Raphael. In dispositione Provinciae

Priori domus Monachorum Brugis fuit misericordia, et proficimus in Priorem dicte domus S. Carolum professum et Vicarium domus Lybræ S. Martini, et Prior absolutus vadat, ad domum Lybræ suæ professionis et ibidem exerceat officium Vicarii. Erat, S. Franciscus Molanus qui 15 annis præfuerat, sed parum præfuerat, delineaverat novam domum, sed nihil incipiebat quamvis essent qui se adjuvices manus porrecturos promitterent si inciperet, reliquit sine dubio aliquas præparaciones, et pondarium domus dilatarit. Ad ejus absolutionem Superiores devenisse existimo quod quidam e Societate inspectus fuerit in Cartusianos quasi parum utiles rei publicæ et forte eorum bona concupiscebat.

S. Andreas Linth professor domus Lovaniensis vadat ad domum Fontis B. Marie in Francia quo eum S. Procurator deducit; perfactor enim erat in lite prosequenda etiam Romæ pro reditu quoddam 400 florenorum empto suo nomine domus Lovaniensis sed pecuniis Ultrajectinæ domus quem et P. Pater eidem